Non ignoro, milites, multa, quae terrere vos possent, ab incolis Indiae per hos dies de industria esse iactata: sed non est improvisa vobis mentientium vanitas. Sic Ciliciae fauces, sic Mesopotamiae campos, Tigrim et Euphratem, quorum alterum vado transiimus, alterum ponte, terribiles fecerant Persae. Olim, hercules, fugissemus ex Asia, si nos fabulae debellare potuissent. Creditisne elephantorum greges maiores esse, quam fusquam armentorum sunt, cum et rarum sit animal nec facile capiatur multoque difficilium mitigetur? Atqui eadem vanitas copias perditum equitumque numeravit.

¹) Rel.-Satz — ²) nach Curtius 9, 2, 8ff.

Sed omnia ista vera esse fingamus: utrumne nos magnitudo beluarum an multitudo hostium terret? Quod pertinet ad elephantos, praesens habemus exemplum: in suos vehementius quam in nos incurrerunt: tam vasta corpora securibus falcibusque mutilata sunt. Equidem sic animalia ista contempsi, ut, cum haberem ipse, non opposuerim satis gnarus, plus suis quam hostibus periculi inferre.

Non in limine operum laborumque nostrorum, sed in exitu stamus: pervenimus ad solis ortum et Oceanum. Nisi obstat ignavia, inde victores perdomito fine terrarum revertemur in patriam. Nolite, quod pigri agricolae faciunt, maturos fructus per inertiam amittere e manibus! Maiora sunt periculis praemia: dives eadem et inbellis est regio. Itaque non tam ad gloriam vos duco quam ad praedam. Digni estis, qui opes, quas illud mare litoribus invehit, referatis in patriam, digni, qui nihil inexpertum, nihil metu omissum relinquatis.

Ne infregeritis in manibus meis palmam, qua Herculem Liberrumque Patrem, si invidia afuerit, aequabo! Date hoc precibus meis et tandem obstinatum silentium rumpite! Ubi est ille clamor, alacritatis vestrae index? Ubi ille meorum Macedonum vultus? Non agnosco vos, milites, nec agnosci videor a vobis.

Nescio quid in vos inprudens deliqui, quod me ne intueri quidem vultis. In solitudine mihi videor esse. Nemo respondet, nemo saltem negat. Quos adloquor? Desertus, destitutus sum, hostibus deditus. Sed solus quoque ire perseverabo. Obicite me fluminibus et beluis et illis gentibus, quarum nomina horretis! Inveniam, qui desertum a vobis sequantur. Scythae Bactrianique erunt mecum, hostes paulo ante, nunc milites nostri. Itē reduces domos! Ego hic aut vobis desperatae victoriae aut honestae morti locum inveniam.

Aufgabe: Setze die ganze Ansprache in die oratio obliqua!

Zur Wiederholung des gesamten Lehrstoffes

Karl XII., König von Schweden¹

- 155 Unter die Zahl der großen Fürsten, die das 18. Jahrhundert hervorgebracht hat, gehört meines Erachtens Karl XII., der König der Schweden. Denn dieser Mann⁰ hat durch seine glänzenden Taten bewiesen, was auch ein an Zahl schwaches Volk zu leisten vermag, sofern nur ein tatkräftiger² und genialer² Mann seine